Дело №1-119/2024

УИД №

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Зональное 26 ноября 2024 года

Зональный районный суд Алтайского края

в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя, заместителя прокурора Зонального района Листратова А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Драница Е.В., 

при секретаре Ветровой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, женатого, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

04 октября 2024 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 40 минут Я.П.ВБ., управляя автомобилем «Suzuki Grand Vitara» государственный регистрационный знак № (далее по тексту гос. рег. знак) находился, на участке местности, расположенном на расстоянии около 1500 метров в северном направлении от дома № 1 по ул.Центральная, с.Новая Михайловка, Зонального района, Алтайского края, где у него в нарушение ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение без целей сбыта частей растений, содержащих наркотические средства – частей растения конопля (растения рода Cannabis), в крупном размере без соответствующего разрешения компетентных органов. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в Зональном районе Алтайского края на расстоянии около 1498 метров в северном направлении от дома № 1 по ул. Центральная с. Новая Михайловка Зонального района Алтайского края, подошел к зарослям дикорастущей конопли, произраставшей на вышеуказанном участке, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, незаконно приобрел путем сбора фрагментов стеблей и верхушек с листьями, никем не возделываемой дикорастущей конопли и их складирования в принесенный с собой пакет из полимерного материала, а именно фрагментов стеблей и верхушек с листьями: частей растений, содержащих наркотические средства – частей растения конопля (растения рода Cannabis), массой не менее 662 граммов, включённые на основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Незаконно приобретенные фрагменты стеблей и верхушки с листьями, а именно части растений, содержащих наркотические средства – части растения конопля (растения рода Cannabis), массой не менее 662 граммов, ФИО1, сложил в пакет из полимерного материала, с целью дальнейшего личного употребления, от указанного выше участка местности перенес их к автомобилю «Suzuki Grand Vitara» гос. рег. знак №, стоящему на участке местности, расположенном на расстоянии около 1500 метров в северном направлении от дома № 1 по ул. Центральная, с.Новая Михайловка, Зонального района, Алтайского края, поместил его в полимерный мешок и положил на заднее пассажирское сиденье автомобиля.

04 октября 2024 года в период времени с 11 часов 40 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 1500 метров в северном направлении от дома № 1 по ул. Центральная, Зонального района, Алтайского края, в присутствии понятых у ФИО1, были обнаружены и изъяты, согласно заключения эксперта № 1586 от 05 октября 2024 года незаконно приобретенные им части растений, содержащие наркотические средства – части растения конопля (растение рода Cannabis), массой 662 граммов, включённые на основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 04 октября 2024 года он совместно со своим знакомым ФИО18 на автомобиле поехали на рыбалку на озеро Уткуль. Не доезжая до с. Новая Михайловка Зонального района, он свернул у озера на проселочную дорогу и поехал вдоль защитной лесополосы, где увидел участок местности, на котором произрастает дикорастущая конопля. У него возник умысел на приобретение конопли для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Он остановил автомобиль около указанного участка местности и предложил Свидетель №1 пойти собирать грибы, на что он согласился. Время было около 11 часов 00 минут. Когда он остановился, то Свидетель №1 взял в автомобиле пакет и пошел посмотреть грибы, а он взял в автомобиле полимерный пакет черного цвета и прошел на участок местности, где произрастает дикорастущая конопля, при этом Свидетель №1 этого не видел, а он не видел, где находится Свидетель №1 Он прошел к участку местности, где руками нарвал в пакет верхушечные части с листьями и стебли дикорастущей конопли для собственного употребления, путем курения. Затем он вернулся к автомобилю, пакет с верхушечными частями с листьями и стебли дикорастущей конопли поместил в еще один полимерный пакет черного цвета, который положил на заднее сиденье автомобиля. Через некоторое время Свидетель №1 вернулся, у него в руках был полимерный пакет белого цвета с надписью «Fix price». Он увидел, что в пакете у Свидетель №1 также находится дикорастущая конопля, однако ранее он не знал о том, что тот нарвал дикорастущую коноплю. Тогда он сказал Свидетель №1, что он тоже нарвал дикорастущую коноплю. Свидетель №1 поместил свой полимерный пакет с коноплей в тот же самый полимерный пакет черного цвета, где уже находился пакет с собранной им дикорастущей коноплей. Затем он сел за руль автомобиля, а Свидетель №1 на переднее пассажирское сиденье. В момент кода они собирались ехать, к ним подошел сотрудник уголовного розыска, который предъявил служебное удостоверение и пояснил, что имеется оперативная информация о том, что в их автомобиле находится наркотическое средство - конопля, так же в ходе визуального осмотра автомобиля на заднем пассажирском сиденье сотрудник полиции увидел полимерный пакет черного цвета, в котором находился пакет с собранной им коноплей и пакет с собранной Свидетель №1 коноплей. Сотрудник полиции спросил у него и Е., что находится в пакете и кому он принадлежит, он пояснил, что в данном пакете находится принадлежащий ему полимерный пакет черного цвета, и в нем находятся собранные им стебли, листья и верхушки дикорастущей конопли, а Свидетель №1 пояснил, что в этом пакете также находится, принадлежащий тому полимерный пакет белого цвета и в нем находятся собранные тем стебли, листья и верхушки дикорастущей конопли. После чего сотрудником полиции была вызвана следственно-оперативная группа, до приезда которой пакет с коноплей так и находился в машине. По приезду следственно-оперативной группы в присутствии двух приглашенных понятых, него, Е. и сотрудников полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он сообщил, что в автомобиле на заднем пассажирском сиденье находится полимерный пакет с собранными им стеблями, листьями и верхушками дикорастущей конопли, которые он нарвал на участке местности около с. Новая Михайловка Зонального района 04.10.2024, для собственного употребления без цели сбыта, а Свидетель №1.В. пояснил, что в этом пакете также находится, принадлежащий тому полимерный пакет белого цвета и в нем находятся собранные тем стебли, листья и верхушки дикорастущей конопли, которые он нарвал на участке местности около с. Новая Михайловка Зонального района 04.10.2024, для собственного употребления без цели сбыта. Далее оба пакета с дикорастущей коноплей были извлечены из полимерного пакета черного цвета. После чего, содержимое пакетов было продемонстрировано всем участвующим лицам. После чего, указанные пакеты с содержимым были изъяты, упакованы и опечатаны. С его согласия у него были произведены смывы с кистей рук, сначала был изготовлен контрольный ватный диск, который был смочен спиртовым раствором и помещен в полимерный пакет с рельсовой застежкой, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы нити были опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 139 ГУ МВД РФ по АК» на бирке сделана пояснительная надпись, которая соответствовала содержимому изъятого, на бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым его и всех участвующих ознакомили, в протоколе он и все участвующие лица поставили свои подписи. После этого он был доставлен в отдел полиции по Зональному району для дальнейшего разбирательства, где он дал объяснение сотрудникам полиции. Вину в содеянном признает в полном объеме ( л.д. 47-52,100-101)

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их достоверность.

Из протокола проверки показаний на месте и фототаблиц с участием подсудимого ФИО1, следует, что он указал на участок местности, расположенном на расстоянии около 1500 метров в северном направлении от дома № 1 по ул. Центральная, с. Новая Михайловка, Зонального района, Алтайского края и пояснил, что в указанном месте 04.10.2024, находясь в автомобиле «Сузуки Гранд Витара» государственный регистрационный знак №, у него возник преступный умысел нарвать дикорастущей конопли для собственного употребления путем курения без цели сбыта. Далее, группа в полном составе по указанию подозреваемого ФИО1 проследовала за ним, на участок местности расположенный на расстоянии около 1498 метров в северном направлении от дома №1 по ул. Центральная, с. Новая Михайловка, где ФИО1 пояснил, что на данном участке местности около 11 часов 10 минут 04.10.2024 он собирал верхушечные части с листьями и стебли растений дикорастущей конопли, складывая их в пакет, который взял в автомобиле. Находясь на вышеуказанном участке местности, установлено, что на данном участке произрастают заросли дикорастущей конопли. После чего, подозреваемый ФИО1, указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 1500 метров в северном направлении от дома № 1 по ул.Центральная, с. Новая Михайловка, и пояснил, что в период времени с 11 часов 40 минут до 13 часов 00 минут 04.10.2024 на данном участке у него сотрудниками полиции были обнаружен и изъят пакет с растением конопля (л.д. 56-62).

Свидетель Свидетель №1. показал суду, что 04 октября 2024 года он с ФИО1 на автомобиле поехали на рыбалку, по дороге остановились в лесополосе, чтобы нарвать грибов. Они вышли из автомобиля и разошлись с Якель в разные стороны. Он увидел на участке коноплю, которую решил нарвать для собственного употребления. Нарвав конопли в пакет, он вернулся к автомобилю. Он увидел, что Павел тоже нарвал конопли. Когда они положили пакеты в салон автомобиля, к ним подошел сотрудник полиции, объяснил им права, после чего прибыла следственно-оперативная группа, был проведен осмотр места происшествия. Пакеты с коноплей были изъяты, у них с ФИО1 были произведены смывы с кистей рук.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оперуполномоченного НКОН ОМВД России по Зональному району, в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 04 октября 2024года около 11 часов 15 минут он находился в с. Новая Михайловка Зонального района по служебной необходимости, когда ему поступила оперативная информация о том, что двое неизвестных около с. Новая Михайловка, Зонального района, Алтайского края рвут коноплю, и могут передвигаться на автомобиле в кузове серебристого цвета. Им незамедлительно было сделано сообщение по данному факту в дежурную часть ОМВД России по Зональному району, и он поехал проверить поступившую оперативную информацию. На участке местности, расположенном на расстоянии около 1,5 км в северном направлении от дома № 1 по ул. Центральная, с. Новая Михайловка, он видел автомобиль «Сузуки Гранд Витара, в котором находился мужчина - пассажир, который представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также водитель автомобиля ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Подойдя к автомобилю, он представился, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил, что у него имеется оперативная информация о том, что в автомобиле находится наркотическое средство конопля, так же в ходе визуального осмотра автомобиля, на заднем пассажирском сиденье он увидел полимерный пакет черного цвета. Он спросил у Свидетель №1 и Я.П.ВБ., что находится в пакете и кому он принадлежит. Свидетель №1 пояснил, что в данном пакете находится принадлежащий ему полимерный пакет белого цвета, и в нем находится собранные им стебли, листья и верхушки дикорастущей конопли, а ФИО1 пояснил, что в этом пакете также находится, принадлежащий ему полимерный пакет черного цвета и в нем находятся собранные им стебли, листья и верхушки дикорастущей конопли. После чего к ним подъехала следственно-оперативная группа, до приезда которой пакет с коноплей так и находился в машине, на заднем пассажирском сиденье. По приезду следственно-оперативной группы в присутствии двух приглашенных понятых, Свидетель №1, ФИО1, специалиста и него был проведен осмотр места происшествия, пакеты с веществом растительного происхождения были изъяты, упакованы, опечатаны. У ФИО1 были произведены смывы с кистей рук, составлен протокол осмотра места происшествия. Изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения было направлено на экспертизу, после проведения которой, он узнал, что вещество растительного происхождения, изъятое у Я.П.ВБ. является частями растений, содержащих наркотическое средство-части растения конопля (части растения рода Cannabis), массой 662 грамма (л.д. 85-87).

Из показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2. в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 04 октября 2024 года они присутствовали в качестве понятых при осмотре места происшествия- участка местности, расположенного на расстоянии около 1,5 км в северном направлении от дома № 1 по ул. Центральная с. Новая Михайловка, Зонального района, где находился автомобиль «Сузуки Гранд Витара» в кузове серебристого цвета, сотрудник полиции, а также 2-ое ранее неизвестных мужчин, один из которых представился как Свидетель №1 (пассажир автомобиля), второй ФИО1 (водитель). Во время осмотра Свидетель №1 сообщил, что в указанном автомобиле на заднем пассажирском сиденье находится полимерный пакет черного цвета, в котором находится принадлежащий ему полимерный пакет белого цвета, и в нем находятся собранные им стебли, листья и верхушки дикорастущей конопли, которые он нарвал на участке местности около с. Новая Михайловка. ФИО1 пояснил, что в этом пакете также находится, принадлежащий ему полимерный пакет черного цвета, где находятся собранные им стебли, листья и верхушки дикорастущей конопли, которые он нарвал на участке местности около с. Новая Михайловка для собственного употребления. Оба пакета с дикорастущей коноплей были извлечены из полимерного пакета черного цвета, содержимое пакетов было им продемонстрировано, после чего пакеты с содержимым, принадлежащей Якелю и Свидетель №1 были изъяты, упакованы в разные мешки, опечатаны, где на бирках они поставили своим подписи. С согласия ФИО1 были произведены смывы с кистей рук, которые были упакованы и опечатаны аналогичным способом. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым они и все участвующие лица были ознакомлены, поставили в нем свои подписи. Замечаний и уточнений ни от кого не поступало (л.д. 90-9188-89). 

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблиц от 04.10.2024, следует, что был осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 1, 5 км в северном направлении от дома № 1 по ул. Центральная с. Новая Михайловка, Зонального района, Алтайского края, на осмотренном участке находится автомобиль «Suzuki Grand Vitara» государственный регистрационный знак А978РУ122RUS. В ходе осмотра изъяты два пакета с веществом растительного происхождения, смывы с кистей рук ФИО1, контрольный образец ватного диска. Вышеуказанные вещественные доказательства упакованы и опечатаны (л.д. 5-8). 

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 1586 от 05.10.2024, вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1 и представленное на исследование является частями растений, содержащих наркотическое средство – части растения конопля (части растения рода Cannabis). Масса частей растений, высушенных при температуре 110°С до постоянной массы, составляет 662 граммов ( л.д. 27-30).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 05.10.2024,, следует, что осмотрен полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для экспертиз –исследований №1» ЭКО МУ МВД РФ «Бийское» ГУ МВД России по АК с пояснительной надписью: «К заключению эксперта № 1586 от 05.10.2024 по КУСП 2656 ОМВД по Зональному р-у эксперт (подпись) ФИО2», в котором находятся части растений, содержащих наркотическое средство – части растения конопля (части растения рода Cannabis) массой 662 граммов (их упаковка), изъятые 04.10.2024 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 1,5 км в северном направлении от дома № 1 по ул. Центральная с. Новая Михайловка, Зонального района Алтайского края у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые постановлением следователя признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 42).

Из заключения химической судебной экспертизы№ 1588 от 17.10.2024, следует, что на объекте из пакета № 1 наркотических средств не обнаружено. На объектах из пакета № 2,(смывы с кистей рук ФИО1) обнаружено наркотические средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 34-37).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 18.10.2024, были осмотрены полимерный мешок, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований №1 ЭКО МУ МВД РФ «Бийское» ГУ МВД России по АК», с надписью «К заключению эксперта от 17.10.2024 № 1588 по КУСП № 2656 ОМВД по Зональному району». Эксперт /подпись/ ФИО3». Упаковка цела и видимых нарушений не имеет, в котором находится ватный диск серо-белого цвета, со следовым количеством наркотического средства – тетрагидроканнабинол (его упаковка), изъятый 04.10.2024 в ходе осмотра места происшествия у ФИО1, которые постановлением следователя признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 81-82,л.д. 83).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, полученными законным путем, достаточными для признания вины подсудимого в совершении преступления.

Вина подсудимого ФИО1 установлена его признательными показаниями, которые полностью согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, о месте, времени, способе приобретения наркотических средств, не доверять показаниям свидетелей, у суда нет оснований, а также подтверждаются письменными доказательствами по делу, в том числе, заключениями химических судебных экспертиз о наименовании и размере наркотического средства, изъятого у ФИО1, обнаружения на кистях рук подсудимого наркотического средства тетрагидроканнабинола, характерного для наркотических средств, получаемых из растения конопля, иными материалами дела, которые суд кладет в основу приговора.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя и исключает из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, поскольку, указанный квалифицирующий признак в ходе судебного следствия не нашел своего подтверждения, так как ФИО1 был задержан непосредственно на месте сбора конопли. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании квалифицирующие признаки преступления нашли свое полное подтверждение.

ФИО1 для собственного употребления осуществил сбор верхушечных частей с листьями дикорастущей конопли, тем самым приобрел их, принес к автомобилю, который находился в непосредственной близости с участком местности, где произрастала дикорастущая конопля, положил в автомобиль и был задержан сотрудником полиции. Масса наркотического средства - части растений, содержащие наркотические средства – части растения конопля (растение рода Cannabis), в высушенном состоянии составила не менее массой 662 граммов, что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей? содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Согласно заключению амбулаторной судебной наркологической экспертизы № 476 от 30.09.2024, ФИО1 наркотической, алкогольной зависимостью (наркоманией, хроническим алкоголизмом) не страдает. В лечении от алкоголизма, наркомании не нуждается (л.д.65).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО4, суд признаёт и учитывает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных объяснений до возбуждения уголовного дела, в даче признательных показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверке показаний на месте, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи матери.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание, каких-либо иных обстоятельств, у суда не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное оконченное тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований для снижения категории преступления по основаниям, предусмотренным частью 6 статьи 15 УК РФ и применения положений статьи 64 УК РФ. 

Учитывая смягчающие по делу обстоятельства, суд находит возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы подсудимому не применять.

Учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто мерами, не связанными с его изоляцией от общества, в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения. 

Вещественные доказательства: части растений, содержащие наркотические средства – части растения конопля (растение рода Cannabis) (его упаковка), ватный диск серо-белого цвета, со следовым количеством наркотического средства – тетрагидроканнабинол (его упаковка), которые хранятся в комнате хранения наркотических средств ОМВД России по Зональному району, подлежат уничтожению, как запрещенные к обороту, орудия преступления не представляющие ценности.

Согласно ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, к которым в соответствии с положениями ст.131 УПК РФ, относятся суммы выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, возмещаются за счет федерального бюджета, а возмещение расходов государству в этом случае возлагается на осужденного.

Процессуальные издержки в виде сумм вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования в размере 5968 рублей 50 копеек, так и при рассмотрении дела судом в размере 1989 рублей 50 копеек, а всего 7958 рублей подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек полностью либо частично суд не усматривает, подсудимый трудоспособен, от услуг защитника не отказывался, имущественной несостоятельности подсудимого в судебном заседании не установлено. 

Руководствуясь ст.303,307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствие с ч.ч. 3, 5 ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации, согласно установленному графику.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: части растений, содержащих наркотическое средство – части растения конопля (части растения рода Cannabis), массой 662 граммов (их упаковка); ватный диск серо-белого цвета, со следовым количеством наркотического средства – тетрагидроканнабинола (его упаковка), хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОМВД России по Зональному району, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве, в размере 7958 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора, с подачей жалобы через Зональный районный суд Алтайского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях в письменном виде. 

Судья Н.В. Бражникова.